Quo factum est, ut ab Artemisio discederent, & ex adversum Athenas apud Salamina classem suam constituerent. At Xerxes, Thermopylis expugnatis; protinus accessit Astu, idque nullis defendentibus, interfectis Sacerdotibus, quos in arce invenerat, incendio delevit. Cujus flamma perterriti classiarii cum manere non auderent, & plurimi horta-

dawnych, iak tego sposobu zwierchności zażywała na uludzenie
pospółstwa.

Barbaros. Zwyczajnie Rzymianie iako i Grecy inne narody
tak nazywali, i jeszcze dotąd u nich ten wzgardy zwyczaj trwa.

Astu. z Greckiego znaczy miasto, tak Rzymianie nazywali
Rzym, i dotąd jeszcze pazywają, *Urbs.*

rentur, ut domos suas quisque descenderint, mœnibusque se defenderent; Themistocles unus restitit, & universos esse parvos aiebat, dispersos testabatur perituros: idque Euribiadi Regi Lacedæmoniorum, qui tum summæ imperii præerat, fore adfirmabat. Quem cum minus quam vellet, moveret, noctu de fervis suis quem habuit fidelissimum, ad regem misit, ut ei nunciaret suis verbis, adversarios ejus in fuga esse: qui si discessissent, majore cum labore & longinquiore tempore, bellum confecturum, cum singulos confectari cogereetur, quos si statim aggredereetur, brevi universos oppressurum. Hoc eo valebat, ut ingratis ad depugnandum omnes cogereetur. Hac re audita barbarus nihil doli fuisse credens, postridie alienissimo sibi loco, contra opportunissimo hostibus, adeo angusto mari confligit; ut ejus multitudo navium explicari non potuerit. Victus ergo est magis consilio Themistoclis quam armis Græciæ.

Hic Barbarus etsi male rem gesserat, tamen tantas habebat reliquias copiarum, ut etiam cum his opprimere posset hostes. Interim tamen ab eodem gradu depulsus est. Nam Themistocles verens, ne bellare perseveraret; certiorum eum fecit, id agi, ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat, dissolveretur, ac reditu in Asiam excluderetur. Idque ei persuasit. Itaque qua sex mensibus iter fecerat; eadem minus diebus triginta in Asiam reversus est, seque a Themistocle non superatum, sed conservatum judicavit. Sic unius viri prudentia Græcia liberata est, Europæque succubuit Asia. Hæc altera victoria, quæ cum Marathonio possit comparari trophæo. Nam pari modo apud Salamina parvo numero navium, maxima post hominum memoriam classis est devicta.

Magnus hoc bello Themistocles fuit, nec minor in pace. Cum enim Phalereo portu neque magno

neque bono Athenienses uterentur; hujus consilii triplex Piræei portus constitutus est: isque mœnibus circumdatus, ut ipsam urbem dignitate æquiparet, utilitate superaret. Idemque muros Atheniensem restituit præcipuo periculo suo. Namque Lacedæmonii causam idoneam nacti propter barbarorum excursiones, quæ *negarent oportere extra Peloponnesum ullam urbem haberi, ne essent loco munita, quæ hostes possiderent*; Athenienses ædicantes prohibere sunt conati. Hoc longe aliquid spectabat, atque videri volebant Athenienses enim duabus victoriis, Marathoniam, & Salaminiam tantam gloriam apud omnes gentes erant consecuti; ut intelligerent Lacedæmonii, de principatu sibi cum his certamen fore. Quare eos quam infirmissimos esse volebant. Postquam autem audierunt muros instrui; legatos Athenas miserunt, qui id fieri vellent. His præsentibus desierunt, ac se de ea re legatos ad eos missuros dixerunt. Hanc legationem suscepit Themistocles, & solus primo profectus est. *Reliqui legati ut tum exirent, cum satis altitudo muri extructa videretur, præcepit. Interim omnes servi, atque liberi opus facerent, neque ulli loco parcerent, sive facer esset, sive profanus, sive privatus, sive publicus. Et undique, quod idoneum ad muniendum putarent, congererent.* Quo factum est, ut Atheniensium muri ex facellis, sepulcrisque confiant.